¹⁴² Le dernier miracle (§ 36) semble cependant faire allusion aux luttes qui opposèrent la commune de Metz aux seigneurs riverains de la Moselle (cf. ci-dessous, n. 176) : il ne saurait donc être antérieur au XII^e s.

¹⁴³ Ils présentent en tout cas des analogies de langue et de style (maladresses, ruptures de construction, anacoluthes), qui laissent penser que le compilateur du ms. 177 les avait tous tirés d'un même recueil de miracles.

¹⁴⁴ « venerabilem cunctisque » : le ms. de la *Vita secunda* suivi par l'abrégiateur était sans doute corrompu ; l'édition de BHL 693, § 3 (*Act. SS. t. c.*, p. 441) donne une leçon plus compréhensible : « venerabilem quoque cunctis ».

¹⁴⁵ « sibi parcus erat, aliis largus » : cf. Jean Belet, *Summa de eccl. officiis*, 118 (éd. H. DOUTEIL, in CCCM, 41A, Turnhout, 1976, p. 221, l. 22-23).

sui pectoris aperit, quia et idem vir celestibus inhiabat desideriis quamvis in palacio diversis floreret honoribus. Qui Romaricus suadebat beato Arnulpho Lirinum adire monasterium, quia illic fervebat monachilis disciplina.

4. Interea dum beatus Arnulphus sibi commissas inviseret provincias, forte Trevericam devenit ad urbem, ubi <dum> per pontem transitum haberet, profunditatemque Moselle fluminis qui subfluebat consideraret, quasi divino tactus instinctu celum suspexit, anulum quem digito ferebat in illam fluctuum profunditatem proiecit : « Tunc », inquit, « me putabo culparum nexibus absolutum, quando istum quem pro hic anulum recepero ».

5. Ex hinc ad perfectionis sanctus Arnulphus culmen intendens filios suos advocat, eisque desiderium suum divulgat : « O filii, mee vite dulcedo¹⁴⁶, pars viscerum meorum, quam necessarium est nobis in vita presenti conquirere regnum Dei ! Cum ad hoc fuerit conditus homo ut incorruptibiliter associaretur Deo, quid ei contulit avaricia ? Nil contulit, sed eum immortalitate spoliavit, labores atque angustias ei pro pristina felicitate accumulavit. Quod sancti patres nostri animadvertentes, elegerunt potius in mundo peregrinari quam || eius curis illaqueari. Ea propter rogo dulcedinem vestram ut ea que in facultatibus meis mobilibus portio contingit, benigne patiamini ad usque¹⁴⁷ pauperum dispartiri. » Sed prior filiorum Glodulphus hoc se implere negat. At vero Anchisus iunior filius patri per omnia libenter se obedire spondet. Venerandus pater filio gratias agit, in omni copia rerum eum benedixit, progeniemque de ipso nascituram in regalem conscendere dignitatem predixit. Quod et factum est : vir amabilis Deo Arnulphus, accepta filii liberalitate, pauperibus opes suas distribuit. Palatium quod Metis pos<s>edebat Virdunensi ecclesie largitus est hereditario iure. Coloniensi ac Trevirensi non minimam suarum partem possessionum indulsit. Non minus beata coniunx eius Doda mundi abdicatis¹⁴⁸ vana, elegit Treviros in reclusionem selibem¹⁴⁹ ducere vitam. His expletis peregrinandi consilium, quod cum venerando Romarico habuerat, versus Lirinum enitebatur adimplere. Sed utriusque desideriis in hac causa voluntas Dei obfuit ob utilitatem multorum.

6. Cum ergo in hiis diversis bonis atque ceteris plurimis virtutibus tanquam auriga potentissimus iugiter invigilaret, forte fuit ut urbs Mettensium presule indigeret. Tunc una vox populorum Arnulphum domesticum atque consiliarium regis dignum esse episcopo acclamavit, quia et principi acceptissimus haberetur, et sacrucolis actibus pollere nosceretur. Ille autem lacrimans et compulsus, quia Deo ita placitum fuit, urbem ad gubernandum suscepit, sic deinceps episcopales gestans infulas ut etiam domesticatus sollicitudinem atque primatum palatii ac si nolens ten[i]e<ret. Mox autem tanta tamque profusa munificentia in elemosinis pauperum accrevit, ut etiam de longinquis regionibus atque civitatibus fama currente innumera caterva pauperum ad sanctum Arnulphum pontificem refocilanda festinaret. Erat namque iugiter sollicitus atque intentus in cunctis actibus bonis, presertim in susceptione monachorum seu peregrinorum devotissimus invigilabat ita ut quos hospicio recepisset, manibus propriis pedes ablueret, illosque vestitos atque refectos deducens, mox alios eodem modo refocilandos susciperet. Indutus iugiter intrinsecus occulte cilicio, post triduana aut eo amplius ieiunia, pane ordeaceo sublevabatur et aqua. Adversus demones spiritalem adeptus est potentiam virtute orationis pervigilis, plerumque tantum signo crucis absens¹⁵⁰ etiam vexatos curabat.

¹⁴⁶ « dulcedo » : *scil.* « dulcedo ».

¹⁴⁷ « ad usque » : le ms. de la *Vita secunda* suivi par l'abrégiateur était sans doute corrompu ; l'édition de *BHL* 693, § 8 (*Act. SS.* t. c., p. 441) donne une leçon plus correcte : « ad usus ».

¹⁴⁸ « abdicatis » : le ms. de la *Vita secunda* suivi par l'abrégiateur était sans doute corrompu ; l'édition de *BHL* 693, § 10 (*Act. SS.* t. c., p. 442) donne une leçon plus correcte : « abdicans ».

¹⁴⁹ « selibem » : *scil.* « celibem ».

¹⁵⁰ « absens » : *scil.* « absens ».

7. In partibus Vosagi in predio sancti Stephani cum vir sanctus adesset, quedam mulier nomine Bettila a demonio nequiter arrepta¹⁵¹. Cumque hec coram eo debachari cepisset, superventura nocte mulierem in vigiliis assistere precepit. Unde cum vir beatus in orationem sese dedisset, mox demonium clamans et eiulans a muliere discessit.

8. Per idem tempus quo triduanum ieiunium ecclesia conselebrat¹⁵², vir sanctus cum crucibus extra civitatem et cum populo processit. Et ecce ex mediis catervis mulier quedam a demonio arrepta insanire cepit ac rabida VOCE clamare. Hanc ille cum vidisset, vexilo crucis iniecto, mox a demonio ereptam sanavit.

9. Alio tempore infra urbem ad basilicam sancte Crucis causa orationis accessit, ibique puellam nequiter a demonio invasam debacantem repperit. Quam cum vidisset, misericordia motus archidiacono suo dixit : « Nunc igitur, frater, hac nocte pro ista orationum¹⁵³ vigiliis celebremus, et summo diluculo istuc pariter redeamus. » Beatus Arnulphus episcopus abscondens pro vexata orabat ; demonium non ferens vim sanctitatis eius invasam reliquit, ita ut dum iuxta dictum in crastino illuc redissent, incolumem ipsam invenerunt.

10. Temporibus Dagoberti regis cum in palatio esset, eidem quidam leprosus clamare cepit, victum seu vestitum deposcens. At ille statim iussit in hospicium duci. Cumque erga illum secundum morem suum solitam impenderet pietatem, sciscitari cepit – quia barbarus erat – si baptismo purificatus esset. Respondit leprosus : « Nequaquam », ait, « domine mi : nam infelix ego et abiectus in populo, quis mihi daret baptismum ? » Et episcopus : « Ne verearis, frater Christi fide imbui et sacro fonte purificari. Possibile est Christo indulgentiam tuis dare peccatis et opem conferre sanitatis. » Accepto igitur a sancto viro baptismi sacramento, repente ex corpore illius lepra discessit. Gratias Deo agens, triplici gavisus est munere : ab errore liberatur, cute sanatur, episcopi liberalitate recreatur.

11. Post hec dum Turingorum regionem cum eodem rege invisandam intrasset, forte fuit ut quidam procerum nomine Noddilo magno angustiabatur merore. Erat ei adolescens quidam consanguinitate propincus¹⁵⁴, sed in infirmitate gravi premebatur. Rege quantocius ex eadem villa properante nichil aliud consilii erat, nisi ut languentis capite amputato, cadaver ignibus traderetur comburendum. Sic iste Noddilo ad Domini sacerdotis confugit auxilium qui nondum exierat hospicium¹⁵⁵ regis. Cuius genibus advolutus, causam sui doloris narrat, sibi subcurrere implorat. Sacerdos Dei eius lacrimis compassus, preces suscipit, ad languentis lectum venit, preces fundit, more ecclesiastico confessionem exigit, accipit, penitentiam iniungit ; hinc aqua tepenti ipse presul faciem, pedes ac manus egroti propriis manibus lavat, tergit, oleo sacro corpus eius perungit. Cerneret a facie presulis sic celeriter fugisse omnem vim egritudinis, veluti fugantur tenebre a lucis fulgore. Eodem namque die meritis sancti Arnulphi adolescens qui fuerat proximus morti sanus prosecutus est comitatum regis.

12. Alio tempore quidam homo nomine Noddo scelestus quadam die vino estuans sancto viro derogare ausus est, non esse cultorem Dei, sed potius hominem deditum voluptati. Ad cuius lectum nocturnis horis cum rex et regina simul cum detrahente venissent¹⁵⁶, iubente Deo accidit [et] <ut> omnia vestimenta illorum ignis circumdans vallaret. Ilico exilientes, aquam urgentibus vocibus deposcebant ; sed aqua iniecta ignem divinitus inmissum extinguere nequibat : ardebant nequiter circa secretiora corporis loca, nec a se ipsa ardentia vestimenta exuere prevalebant. Quid plura ? Quia aliud facere non poterant, foras exiliunt et ad instar porchorum in luto volutabri sese vociferantes involvunt. Sed ignis eos magis cremabat. Tunc impletum videtur [quod]

¹⁵¹ « arrepta » : comprendre « arrepta est » ; la *Vita prima*, BHL 689, § 9 (MGH. t. c., p. 435), donne le texte suivant : « nequiter a daemónio arrepta, discrimine suae vitae saepe fortiter quaciebatur ».

¹⁵² « conselebrat » : *scil.* « concelebrat ».

¹⁵³ « orationum » : *scil.* « orationum ».

¹⁵⁴ « propincus » : *scil.* « propinquus ».

¹⁵⁵ « hospicium » : il faut sans doute comprendre « hospicio ».

¹⁵⁶ Le texte de la *Vita prima* n'a pas été compris par le rédacteur, ou bien il était corrompu. Cf. BHL 689, § 13 (MGH. t. c., p. 437) : « ... sed potius hominem voluptati deditum, a cuius videlicet lectum nocturnis horis non solum rex, vero etiam et regina tamquam consilium flagitans properaretur. Cumque ergo stratum una cum detrahente socio petisset, iubente Domino... ».

super illos quod scriptum est : *Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebar*¹⁵⁷. Nam postea in processu temporis prefatus Noddo cum sua prole incurrit offensam regis : Dominoque disponente, gladio regali cesus est uterque.

13. Per idem tempus cum iam pene omnes thesauros ecclesie in usus pauperum erogasset, adhuc supererat eidem discus argenteus sancto Stephano consecratus, habens pondus librarum LXXII. Hunc Hugo quidam dum comparasset, vicissimque necessaria¹⁵⁸ pro eo in alimento pauperibus dedisset, Hugone mortuo isdem discus regi Clotario est adlatus. Qui cum a narrantibus comperisset hunc a beato Arnulpho pro alimentis pauperum venundatum fuisse, miro mox inspiramine tanquam celitus actus, iussit discum sancto presuli Metim deferri| superadditis centum aureis.

14. Dum beatus Arnulphus forte in Vosago demoraretur, familiarique contubernio sanctorum Agili, Amati et Romarici frueretur, procurator ipsius piscem precio emptum eidem presentavit, quem presul vespertine cene parari fecit. Hunc minister dum more solito exinterasset, anullum reperit aureum. Miratus quod acciderat sancto episcopo representat. Quem beatus Arnulphus recognovit statim, suorum iam fidus absolutione peccatorum gratias Deo retulit ; ac deinceps non remicius¹⁵⁹ vitam duxit, sed maiori se pocius abstinentia coartavit.

15. Eapropter aures Clotarii regis legatis ac litteris pulsavit ut se presente successor in episcopatu substitueretur. At rex dum id comperisset gravi perfunditur tristitia : dolebat enim se tanti viri consilio et familiaritate privari. Taliter eidem rescripsit : « Nichilominus, domine ac pater, quia scripsistis per vestram epistolam ut in loco vestro alium deberemus eligere successorem, istud nostra presumptio facere nulla ratione audet. » Hinc iterum inter reliqua ait : « Quantum [et] <ex> devotione vestra, quam ex amonitione esse confidimus, vos a Domino fuisse commonitos gavisı recepimus, tantum iterum dolentes tractavimus quod non optavimus de vestro conspectu esse absentes. Immo venerande pater, si qualibet devotione compulsi pro boni operis actu alicubi desideratis progredi, petimus ut nos sine pace vestra vel communione pro amore divino nullatenus relinquatis. » Nam ipse rex Clotarius tantum dilexit eum ut filium suum Dagobertum principatus culmine sublimatum, ipsi iam pridem cum regno commendaverat, quem ipse altissima¹⁶⁰ instruxit disciplina.

16. Preterea cum insol[i]bili desiderio beatus Arnulphus ad heremum properare disponeret, voluit rex Dagobertus eum minis terrere dicens : « Dilectissimi filii tui quia ita admissum habent, nisi nobiscum consistas, capud amputabo. » At beatus Arnulphus : « Vita filii mei in manu Dei est ; nam tu tuam non possides animam. » Tunc rex iratus mucronem ex latere pendentem arripuit, virum Dei ferire intendit. Sanctus Dei constanti animo dixit : « Quid agis, o miserrime ? Ecce paratus <sum> mori pro mandatis illius qui pro me mortuus est. Exerce arma in sanguinem meum, ut tibi libet : ubi est regalis nunc discretio et disciplina sublimitatis ? » Tunc quidam nobilis nomine Audoenus, qui sub militari habitu erat eximius cultor Christi – qui quantus fuerit sanctitate, omnibus notum est in Rotomagensi cui¹⁶¹ presedit ecclesia –, hic dixit : « Noli impie agere contra temet|ipsum, o bone rex. Annon vides virum sanctum cupidum esse ad martyrium [irretiri] ? Fave igitur eius votis ; veniam posce quod eum exasperasti ; festina ipsius te

¹⁵⁷ Ps. 100.5.

¹⁵⁸ Dans l'apographe de François Lahier, le texte de *BHL* 693, § 14 (*Act. SS. t. c.*, p. 443) était ici corrompu : il manquait quelque chose entre « vicissimque » et « pro eo » ; peut-être était-ce justement le mot « necessaria » que l'on rencontre à cet endroit dans la *Vita tertia*.

¹⁵⁹ « remicius » : *scil.* « remissius ».

¹⁶⁰ « altissima » : *scil.* « altissima ».

¹⁶¹ « cui » : on attendrait plutôt « cuius » ; la *Vita secunda BHL* 693, § 18 (*Act. SS. t. c.*, p. 444) donne pour sa part « civitate ».

commendare sanctitati. » Deferbuit itaque ira regis et adveniente regina uterque ad pedes viri Dei prostraverunt, et ut illis misereatur cum lacrimis exoraverunt, dicentes : « Perge, domine, ad heremum quo vis, tantummodo placatum te habeamus. » Sanctus vir celeriter eos allevat, indulget, benignitate demulget.

17. Tunc vir sanctus data illis venia a palatio egreditur, et ecce reperit ante palatium diversorum pauperum multitudinem vociferantes : « O sancte pater, cur nos miseros derelinquis, aut quis miserebitur nostri, aut quis tribuet nobis victum et vestitum ? » Tunc sanctus pater permotus pietate in lacrimas benigna voce dixit : « O filii mei karissimi, nolite turbari de abscessu meo, quia qui dedit vitam presentem dabit alimoniam sufficientem. Dabitque vobis Dominus pastorem qui vos pascat in miseratione et misericordia. » Et hiis dictis statim eos reliquit pergensque ad orationum certamina.

18. Actis post hec temporibus paucis sanctus Goericus huius successor eligitur. Digne factum est a Deo ut sancto sanctus succederet. Quo audito, sanctus Romaricus abbas a partibus Vosagi ad beatum Arnulphum pergit, et infra vasta heremi aptum locum eidem preparat. Sed mox eadem die superventura qua venerat nocte, quid miraculi per beatum Arnulphum infra urbem gestum fuerit, silere non debeo.

19. Casu contigit ut regis promptuarium flamma vorax invaderet atque eructans domos affines circumquaque minaciter lamberet. Repente civitas tota trepidaque excidium sui videns in luctum conversa est. Romaricus statim ad sanctum Arnulphum ait : « Egredere, Deo amabilis : ecce equi nostri ante fores sunt, ne, quod absit, in hac urbe ignis iste te consumat. » Ad hec ille : « Nequaquam, karissime, decet nos incendium divinitus immissum fugere. Sed deducite me illuc, et si ita placet Deo ut ardeam, in manu Dei sum : faciatque quod ipse voluerit. » Quo ducto, invocato nomine Christi, signum crucis contra ignem vibrat. Mox ignis¹⁶² tanquam celitus percussus, nil alicubi nocens, infra parietes in semet ipsum totus retortus ignis ille interiit. Ilico autem cuidam e fratribus talis <visio> apparuit. Intuens in celum vidit tanquam flammam¹⁶³ ignis signaculum crucis depictum, et statim de celo ex obliquo crucis vox facta est dicens : « Cernis hoc, inquit, signum ? Hac nocte Arnulphus episcopus per ipsum totam civitatem istam ab incendio liberavit. » Mirantibus autem nobis omnibus virtutem quam de igne prostrato vidimus, frater ille visionem hanc narravit.]

20. Post hec beatus Arnulphus relictis omnibus istius seculi rebus, valedicens civibus, ab eis honorifice deducitur usque ad villam Areium dictam, ubi, dum resedisset ac multitudo plebis estus fervore laboraret siti, beatus Arnulphus compassus eis oravit ad Dominum. Et statim oratione finita, dum baculum avellit quem humi defixerat, fons aque erupit, qui adhuc hodie persistit.

21. Forte devenit ad Burgullionis villam, ubi amenitate prati virentis placuit itineris sui ac sociorum relevare laborem. In quo prato ingens adstabat lapis supra quem vir Dei, dum resedisset, quasi molle pulvinar lapis eum suscepit. Eoque recedente velud cera mollis effigiem artuum corporis eius ac manuum hactenus ostendit. Et quod amplius est reverendum, animalia deinceps ipsius prati pasta gramine periclitantur, exceptis que ipsi sancto ac eius hominibus mancipantur.

22. Tandem ad heremi locum deveniens preparatum, non est nostre operis evolvere, quam iugi Domino adsistebat meditatione. Unde adsocians sibi quosdam monachos et leprosos, manibus propriis eorum vulneribus curam impendebat, calciamenta detrahebat, detergebat, lecta eorum frequenter et oportune renovabat. Nam et quoquine officio videres eum intendere, ipsum esurientem aliis cibum apponere, tocuis benignitatem humanitatis indigentibus exhibere in caput et vestium ablutione. Ipse admodum victu insulso utebatur ;

¹⁶² Le premier « ignis » est superflu ; la *Vita prima*, BHL 689, § 20 (MGH. t. c., p. 441), donne le texte suivant : « Mox miro in modo tanquam caelitus percussus, nil alibi nocens, infra parietes totus retortus ignis interiit ».

¹⁶³ « flammam » : comprendre « flamma », comme dans BHL 689, § 20 (MGH. t. c., p. 441).

lectisternio satis vili oculis hominum, obtutibus vero angelorum satis laudabile¹⁶⁴, fessa relevabat membra.

23. Mons heremi in quo demoratus est vir sanctus prius di[s]cebatur Adventius, post ex habitatore¹⁶⁵ vocatur mons beati Arnulphi. In quo constat adhuc oratorium ab ipso constructum, ante quod arbor delectabilis visu adstat ab ipso ut fertur plantata. Ipse mons eo tenuis carebat aque beneficio, sed oratione viri Dei ad solatium laboris commorantium, fons ad cubiti modum altus erupit qui adhuc usque cernitur. Qui quamvis sit parvus, tamen, ut fertur, omnium hominum usui habundans indeficienter perseverat.

24. Hec supradicta bona dum perageret indefessus, omnipotens Deus suum adletham ad destinatum vellet vocare bravium, ad ultimum urgetur diem. Quo comperto adest sanctus Romaricus cum ceteris monachis, gloriosum prestolans eius egressum. Tunc sanctus Arnulphus eos alloquitur, predicens eis suam resolutionem : « Subvenite igitur || vestris precibus et obsecrate Christum ut non mecum intret in iudicium, quia sine sua misericordia, omnis actio mea invenitur prava. Ecce hora imminet in qua omnis qualitas et quantitas cogitationum actuumque meorum <in statera> apponentur. » Hec vir sanctus ait quia *iustus in primordio sermonis accusator est sui*¹⁶⁶. Interea sancto sacramento sumpto, fratribus valedixit et inter lectiones sancti evangelii orationumque frequentiam ei assistencium, felix anima carne solvitur, angelicis associatur choris. H[u]c ecclesiastico more traditur sepulture. Obiit autem beatus Arnulphus XVII^o kal. septembris, preseditque ecclesie Metensi XV annis, diebus decem.

F. 103^v-104^v : *Translatio sancti Arnulphi episcopi.*

25. Igitur transacto fere unius anni tempore ex quo sacratissimum beati Arnulphi corpus sepulture traditum fuerat, vir electissimus successor eius Goericus episcopus consilio inito, coacervata clericorum seu populorum ingenti caterva, asscitis quoque duobus episcopis secum, una pariter pergunt ad heremum. Quo in loco excubias cum reverentia celebrantes, sancta ab urna membra lapidis auferentes grabatto imponunt atque mox arripientes itinera, cum gaudio remeant ad urbem. Nam et suavitatis odor ex his membris sacris cunctos replebat evehentes.

26. Cum autem gestantes veniunt ad quemdam rivum cuius riparum tellus scissa euntibus convallem atque lubricum pandebat meatum, illi posteriores qui feretrum portabant casu corruunt. Sed, ut reor, idem statim angeli susceperunt : nam priores vehentes nulloque retardantes gressu, grabato in aere sublato, gradiuntur libere, atque surgentes qui lapsi fuerant, iam transmeata convalle sese iungunt ad collegas.

27. Denique in illo itinere mox aliud emicuit miraculum. Quidam homo in pago Calvomontinse nomine Ciunta incestuosus fuit. Hunc ille cum sepius redarguens nec ad penitentiam¹⁶⁷ emendationem perducere potuisset, in hac vita inpenitentem reliquit. Atque contigit ut in eiusdem incestuosi villa oratorium esset. Quo in loco itinerantibus congruum erat ut mansio pararetur, ideo vel maxime quia sanctum corpus oportebat excubiis in basilica debitis honorari. Venientes autem ad terminos prefati hominis incestuosi terre, repente figitur gressus portantium ita ut ulterius vectandi sacra membra facultatem haberent nec minimam. Ecce vero angustia sacerdotibus et univer<so> populo quoniam ad mansionem quo verterentur | ignorabant, presertim cum iam dies declinata esset ad vesperum. Tunc Notto dux qui unus erat ex euntibus ait : « Videtis quia terram incestuosi huius ingredi despicit ? Est autem procul villa mea, quo, si [con]tendere temptemus, ante nos nox occupabit quam venire valeamus. Sed et refectionis mihi omnis prorsus inibi deest apparatus, quo tantam multitudinem reficere possim, nisi tantummodo ut comperi in uno vasculo modicum quid cervise. » Quibus auditis, universus populus iter retorquens, tanta velocitate pergunt ut potius geruli semetipsos portari quam portare sentirent. Atque diei adhuc lucem habentes ad destinatam perveniunt villam, que ex nomine

¹⁶⁴ « laudabile » : *scil.* : « laudabili ».

¹⁶⁵ « habitatore » : *scil.* : « habitatore ».

¹⁶⁶ *Prov.* 18.17.

¹⁶⁷ « penitentiam » : comprendre « penitentie », comme dans *BHL* 689, § 25 (*MGH.* t. c., p. 443).

possessoris Nothonis curtis¹⁶⁸ vocatur. Tunc Nottho dux ait : « Nunc beatus Arnulphus pascat vos nocte ista, quoniam quod deest nobis, ipso intercedente adesse potest. » Statim in tanta exuberantia adcrevit modicitas potus illius ut omnibus affatim saciatis, adhuc in crastinum superesset. Propter quod miraculum idem liberalissimus dux possessionem ipsam cum omnibus appenditiis Deo <et> sancto Arnulpho tradidit.

28. Post hec autem cum magna prosperitate et leticia ad urbem perveniunt. Et ecce mox omnis civitas cum crucibus et cereis atque ingenti gaudio et admiratione obviam currit, et pastorem suum quem dudum veluti fuga[s]cem amiser[un]t, celo iam regnantem recipiunt atque sacrum corpus illius in basilica sanctorum apostolorum cum reverentia et grandi exultatione sepulcro recondunt. Mox quippe sepultus qui apud Christum in heremo mercatus sit, suis civibus demonstravit miraculis.

29. Nam mulier quedam nomine Iulia, luminibus oculorum olim cecata, ad sepulcrum eius accessit, ubi dum prostrata cum fide orasset, absque mora lumen multorum annorum temporibus desideratum recepit, atque viarum exitus quos externa auxiliante manu calcare consueverat, propriis cernens luminibus ad diversorium leta remeavit.

30. Aliud deinde rursus miraculum non sileam, quod nuper narante viro religioso Arigisilo abbate comperi. Siquidem mulier quedam nomine Ceucerella in suburbio Mediomatrici degens, ausa fuit die dominica operari. Sed mox divinitus verberata utraque manu contracta est. Tunc magnis vallata angoribus ad superscriptum abbatem pervenit. At ille precepit eidem quatenus ad sepulchrum sancti Arnulphi cum fide festinare. Ubi cum affuisset, ostia obserata invenit : ilico ante valvas ecclesie oravit sanctum Arnulphum ut || eam sanaret. Et statim sanata est.

31. Fuit quidam homo nomine Ciaro nequiter pedibus contractus qui ex utroque latere auxiliantibus baculis vix pedetentim et cum ingenti iniuria callem nitebatur contingere. Hic cum croceis suis ad urnam sancti viri semet ipsum sanandum in orationem prostravit. Statimque resolutis nervorum contractionibus surrexit sanus.

32. Quidam frater nostri loci fuga lapsus erat. Qui regressus angustia pruriginis cepit fatigari. Postea ipsa egritudo ita succrevit ut adiudicaretur leprosus esse. Consiliumque erat ut a cetu aliorum sequestraretur. Quod eger animadvertens ad tumbam sancti Arnulphi procubuit, vovens non se prius victum sumere vel potum nisi adesse sibi beatum Arnulphum sentiret. Mira enim celeritate pristinam recepit sanitatem.

33. Quidam castellanus de Spinal¹⁶⁹ frumenta ecclesie nostre que in vicinio erant eius, in rapina suo inferebat horreo. Cumque nimia essent madida infusione pluviali, parvissima candeles emunctione cum ipso cremata sunt horreo, cum eodem tempore, inmisso nostris edificiis igne, nullo modo valuerit ea concremare.

34. Quidam frater nomine Angelramnus, cuius extitit tanta devotio ut frequenter iens a claustro ad sibi commissam preposituram Rumeliaci¹⁷⁰, psalterium ex integro decantaret, et huic¹⁷¹ simili modo rediens ad claustrum – huic pri[us]dem commissa fuit providentia mortuos sepeliendi, atque contigit ut illustris quidam miles Solinarus nomine obiit¹⁷², locusque ipsius sepulture in claustro fieri deberet. Frater Angelramnus sepulchrum parare iussit, rosuleisque inventum et plenum ossibus vidit : aliasque ossa eadem transferre disponit. Defunctus cuius erat sepulchrum, cuidam fratri Alardo in visu apparens, conquerendo dixit : « Cur frater Angelramnus alium¹⁷³ me transposito meo sepulchro ponere disponit ? Noveris me pro beati Arnulphi bonorum defensione morte tenus decertasse ; et idcirco veniam

¹⁶⁸ « Nothonis curtis », Nossoucourt, dans le département des Vosges.

¹⁶⁹ Le château « de Spinal » (Épinal, dans les Vosges) avait été reconstruit au X^e s. par l'évêque Thierry de Metz.

¹⁷⁰ « Rumeliaci » : la villa de Rémillly (Moselle) appartenait à l'abbaye Saint-Arnoul depuis le IX^e s. : cf. N. DORVAUX, *Les anciens pouillés du diocèse de Metz*, Nancy, 1902 (= *Mémoires de la société d'archéologie et d'histoire de la Moselle*, 18), p. 440 sq. ; GAILLARD, *D'une réforme*, p. 114.

¹⁷¹ « huic » : on attendrait plutôt « hinc ».

¹⁷² « obiit » : sic.

¹⁷³ « alium » : il faut sans doute comprendre « alio ».

delictorum meorum meritis eius obtinuisse, ac proprium sepulture locum promeruisse. Dic ergo illi ut alias militem recens defunctum recondat. » Evigilans Alardus Angelramno visa refert. Ille vero negligens ossa prioris defuncti, confusa in parte revolvit sepulchri, et sic sequentis corpus indidit. Verum tertia nocte transacta, cum isdem Angelramnus transiret prope sepulturam, ecce ab invisibili subito percutitur, humi prosternitur, velut exanimis efficitur. Quidam fratrum matutinas exeuntes sic vexatum reperiunt, sciscitantes nichil ab eo nisi dolentis mugitum percipiunt : domo itaque infirmorum infertur, preces pro eo funduntur. Tandem in se reversus, | culpam confitetur, absolutionem consequitur, sed tamen sinistre auditu auris privatus, corporis sospitati¹⁷⁴ post quinque reformatur menses.

35. Item alius frater Mauricius nomine vir spectabilis, omni honestate doctrinaque, cui tanta inerat gratia lacrimarum ut non in secreta missarum, sed etiam dum altisona caneret voce (erat enim dulcisonus cantor) videres inundantiam lacrimarum sine flegmatis vicio seu emuncionis ex ipsius oculis profluere – huic per soporem videbatur in medio esse monasterio sancti Arnulphi. Famaque in sopore ipso erat quod quidam ex antiquo tempore illic surrexerat atque altari sancto se representari debebat. Mauricius itaque quasi solitarium, sicut sibi videbatur, horror invaserat, verum illa subibat illum sententia, quod post resurrectionem carnis omnia nobis erunt pervia. Hinc stabat attonitus, prestolans quid adveniens facturus esset. Ille cum palma insigni, veste fulgenti, nusquam divertens ingreditur, altarique palmam imponens, humi se prosternebat, Deo et sancto Arnulpho grates pro sui liberatione agebat. Cui predictus frater occurrebat illumque adiurans dicebat : « Si tibi est fas mihi loqui ? » At ille : « Idcirco tibi est concessum me videre ut interrogas : de quibus ? » « De loci huius, inquit, statu, quid arbitraris in divino respectu ? » « Ad presens », ait, « clementer. Sed iuniorum levitatem¹⁷⁵ obstrepentium, maioribus suis obsistentium, dispensationi divine [im]murmurantium, moneo castiges. Quod si neglegunt, noverint se multandos dissensione, dispersione, repentina morte – quod utinam factum nescissemus ! » Plurima deinceps et de requie fratrum huius loci defunctorum preostensus vir revelavit, et de sanctorum erga prolapsos que ne fastidiant, supprimimus narrare.